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ARCOS Thomas d’ (1568 ou 1573- ??) 

Parmi les correspondants de Peiresc, Thomas d’Arcos est peut être le plus singulier. Né en 1573 à 

La Ciotat, il devient le secrétaire du duc de Joyeuse avant d’être fait prisonnier par les corsaires 

turcs en 1628. Libéré en 1630, installé à Carthage puis à Tunis, il se convertit à l’islam en 1632 et 

prend le nom d’Osman. La rencontre entre les deux hommes se place durant l’année 1630 ; elle est 

due à l’intervention du Toulonnais Aycart en avril 1630. Bien que peiné par la conversion de son 

agent, Peiresc poursuit ses relations épistolaires avec Thomas d’Arcos, correspondant précieux en 

Afrique du nord. De nombreuses lettres sont échangées entre juillet 1630 et 1637. Elles sont 

parcourues par des demandes savantes, des envois d’ouvrages, de naturalia et de mirabilia. Peiresc 

reçoit un alzaron (sorte de bœuf sauvage), des caméléons, de nombreuses médailles et la fameuse 

« dent de géant ». Thomas d’Arcos propose, en octobre 1631, de dédier à l’érudit aixois son ouvrage 

de mémoires politiques.  

Sources utilisées : 

Carpentras, Bibliothèque Inguimbertine : 

Ms. 1810,  

-fol. 126, lettre de « Tomas de Arcos » à Peiresc, 

-fol. 128, copie d’une lettre de Thomas d’Arcos, signée « Osman de Arcos », à M. de Gastines, le 

15 mars 1633, Tunis, 

-fol. 134, copie d’une lettre de Thomas d’Arcos, signée « Osman de Arcos », à M. de Gastines, le 

15 décembre 1633, Tunis, 

-fol. 140, lettre de Thomas d’Arcos à Peiresc, le 15 mars 1631. 

Ms. 1821 , « Observations de diverses merveilles de la nature. Inventions... Instructions pour 

curiositez », 498 feuillets : 
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-fol. 167, deux lettres autographes d'Aycard à Peiresc. Toulon, 30 novembre 1633 (transmission 

d'une lettre d'Arcos) ; 17 octobre 1634 (sur les caméléons), 

-fol. 369, copie de lettre de Thomas d'Arcos à Aycard, au sujet « du géant monstrueux » découvert 

près de l'ancienne Utique. Tunis, 24 juin 1630. 

Ms. 1871,  

fol. 352-384, trente-deux lettres à Thomas d’Arcos, 13 juillet 1630-20 mai 1637. 

 

Aix-en-Provence, Méjanes : 

Ms. 201, - 

-fol. 181-183, 25 avril 1630, Arcos à Aycart 

-fol. 184-187, le 15 mars 1631, à Peiresc, de Tunis, 

-fol. 187-188, le 10 avril 1631, Arcos à Aycart 

-fol. 188-193, le 20 octobre 1631, à Peiresc, de Tunis, 

-fol. 193-194, sl, s d, envoi à Peiresc 

-fol. 194-195, le 25 novembre 1632, à Peiresc, de Tunis, 

-fol. 195-196, le 15 mars 1633, Arcos à Aycart 

-fol. 196-197, le 23 mars 1633, Arcos à Aycart 

-fol. 197-198, le 3à mars 1633, Arcos à Aycart 

-fol. 198-199, le 2 avril 1633, Arcos à Aycart 

-fol. 199-200, le 17 avril 1633, Arcos à Aycart 

-fol. 200-201, le 20 janvier 1634, Arcos à Aycart 

-fol. 201-205, le 30 juin 1634, à Peiresc, 

-fol. 205-206, le 8 septembre 1635, Arcos à Aycart 

-fol. 267, le 20 mai 1631, à Peiresc. 

-fol. 251-278, sept lettres de Peiresc à Thomas d’Arcos, à Tunis, 14 juillet 1630- 11 août 1632, 

-fol. 239-300, le 22 mars 1633, de Peiresc à Thomas d’Arcos, à Tunis, 

-fol. 325-334, le 25 janvier 1634, de Peiresc à Thomas d’Arcos, à Tunis, 

-fol. 335-338, le 23 mars 1634, de Peiresc à Thomas d’Arcos, à Tunis, 

-fol. 349-358, le 3 août 1634, de Peiresc à Thomas d’Arcos, à Tunis, 

-fol. 361-388, six lettres de Peiresc à Thomas d’Arcos, 25 août 1634- 21 septembre 1635, à Tunis. 

 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc aux frères Dupuy, Janvier 1629-Décembre 1633, 

tome II, Paris, Imprimerie nationale, 1890 
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-p. 240, le 29 avril 1630, 

-p. 280, le 23 mai 1631, 

-p. 375, le 22 novembre 1632, 

-p. 393, le 8 décembre 1632 

-p. 503, le 16 mai 1633. 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc aux frères Dupuy, tome III, Paris, Imprimerie 

nationale, 1892, p. 10, le 9 janvier 1634. 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc à Borilly, à Bouchard et à Gassendi. Lettres de 

Gassendi à Peiresc, 1626-1637, tome IV, Paris, Imprimerie nationale, 1893, p. 36, le 14 novembre 

1631, à Borilly. 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc à divers, 1602-1637 tome VII, Paris, Imprimerie 

nationale, 1898, 

-p. 89, le 13 juillet 1630 

-p. 194, le 27 mai 1637.  

P. Tamizey de Larroque, Petits Mémoires inédits de Peiresc (= registre des 

correspondants), Anvers, veuve de Backer, 1889, p. 102, le 23 octobre 1630, « Pour Thunis. Au 

sieur d’Arcos, trois lettres avec la mappemonde », 

-p. 105, le 23 mai 1631, « A M. H. Aycard pour Thunis. A M. d’Arcos, avec deux tonneaux de vin, 

-p. 108, le 13-18 juillet 1632, A M. de Gastines, Fort, Lambert. Pour Thunis au S. d’Arcos, au S. 

Berenger, au S. H. Aycard. 

 

Fauris de Saint-Vincent, Lettres inédites de M. de Peiresc, communiquées à M. Millin par M. Fauris de 

Saint-Vincens, 1814 
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AYCART (mort en mai 1637) 

Cet écuyer à Toulon correspond avec Thomas d’Arcos et Peiresc. Peiresc note qu’ « il a de bonnes 

correspondances en Constantinople, à Smyrne et quasi par tout le Levant, comme par toute l’Italie » 

P. Tamizey de Larroque, Lettres, op. cit.,II, p. 240, le 29 avril 1630. 

Sources utilisées : 

Carpentras, Bibliothèque Inguimbertine : 

Ms. 1777, fol. 123, le 4 juillet 1634, d’Aycart à Peiresc. 

Ms. 1810,  

-fol. 17, copie de deux lettres de Thomas d’Arcos à Aycard, le 24 juillet 1635 et le 8 septembre 

1635, de Tunis, 

-fol. 125, lettre d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 130, lettre d’Aycard à Peiresc, le 26 mai 1631, 

-fol. 131, lettre d’Aycard à Peiresc, le 8 mars 1630, 

-fol. 135, copie d’une lettre de Thomas d’Arcos à Aycard, le 20 janvier 1634, Tunis, 

-fol. 136, copie d’une lettre de Thomas d’Arcos à Aycard, le 20 décembre 1634, Tunis, 

-fol. 138, copie d’une lettre de Thomas d’Arcos à Aycard, 

-fol. 142-148, copie de cinq lettres de Thomas d’Arcos à Aycard, 10 juin 1630-2 avril 1633, 

-fol. 150, lettre de Thomas d’Arcos à Aycard, Tunis. 

Ms. 1821,  

-fol. 85, trois lettres d’Aycard à Peiresc, 25 octobre 1633- 22 novembre 1633, 

-fol. 95, copie de cinq lettres de Peiresc à Aycard, 19 octobre 1633- 27 novembre 1633, 

-fol. 167, deux lettres d’Aycard à Peiresc, le 33 novembre 1633 et le 17 octobre 1634, 

-fol. 227, lettre d’Aycard à Peiresc, le 20 janvier 1633, 

-fol. 257, lettre d’Aycard à Peiresc, le 7 janvier 1632, 

-fol. 265, trois lettres d’Aycard à Peiresc, 10 février 1632- 27 février 1632, 

-fol. 311, lettre d’Aycard à Peiresc, le 8 mars 1634, 

-fol. 369, copie de la lettre de Thomas d’Arcos à Aycard, au sujet « du géant monstrueux » découvert 

près de l’ancienne Utique, le 24 juin 1630, Tunis. 

Ms. 1871,  

-fol. 16-70, 6 août 1632-13 mai 1637, à Aycart, 

-fol. 22, copie d’une lettre d’Aycart à Peiresc, le 12 octobre 1632, 

-fol. 355, le 14 mai, 1631, à Aycart. 
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Ms. 1878, fol 248-252, neuf lettres d’Aycard à Peiresc. 

 

Aix-en-Provence, bibliothèque Méjanes : 

Ms. 201,  

-fol. 181-183, le 25 avril 1630 Arcos à Aycart, de Carthage, 

-fol. 183-184, le 24 juin 1630, Arcos à Aycart, de Tunis, 

-fol. 187-188, le 10 avril 1631, Arcos à Aycart, de Carthage, 

-fol. 193-194, Arcos à Aycard, en avril 1632, Tunis, 

-fol. 195-196, le 15 mars 1633, Arcos à Aycart de Tunis, 

-fol. 196-197, le 23 mars 1633, Arcos à Aycart de Tunis, 

-fol. 197-198, le 30 mars 1633, Arcos à Aycart de Tunis, 

-fol. 198-199, le 2 avril 1633, à Arcos Aycart de Tunis, 

-fol. 199-200, le 17 avril 1633, Arcos à Aycart de Tunis, 

-fol. 200-201, le 20 janvier 1634, Arcos à Aycart de Tunis, 

-fol. 205-206, le 8 septembre 1635, Arcos à Aycart de Tunis. 

-fol. 207, le 10 février 1632, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 208-209, le 14 février 1632, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 209, le 27 février 1632, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 210, le 17 octobre 1632, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 211, le 25 octobre 1633, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 211-212, le 2 novembre 1633, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 212-213, le 22 novembre 1633, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 213-214, le 8 mars 1634, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 214, sans date, d’Aycard à Peiresc, 

-fol. 279-292, six lettres de Peiresc à Aycard, 17 octobre 1632- 1er février 1633, 

-fol. 301- 324, neuf lettres de Peiresc à Aycard, 23 mars 1633- 4 décembre 1633, 

-fol. 339-360, sept lettres de Peiresc à Aycard, 29 mars 1634-1er août 1635, 

-fol. 359-360, le 5 août 1635, de Peiresc à Aycard, 

-fol. 369-372, le 6 janvier 1635, de Peiresc à Aycard. 

 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc aux frères Dupuy, Janvier 1629-Décembre 1633, 

tome II, Paris, Imprimerie nationale, 1890,  

-p. 240, le 29 avril 1630, 

-p. 249, le 16 juin 1630, 
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-p. 306, le 4 juillet 1632. 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc à Guillemin, à Holstenius et à Menestrier. 

Lettres de Menestrier à Peiresc. 1610-1637, tome V, Paris, Imprimerie nationale, 1894 

-p. 298, le 3 juillet 1632, à Ménestrier,  

-p. 636, le 5 mai 1633, à Ménestrier,  

-p. 641, le dernier de juin 1633, à Ménestrier, 

-p. 662, le 28 octobre 1633, à Ménestrier, 

-p. 764, le 25 février 1635, à Ménestrier, 

P. Tamizey de Larroque, Lettres de Peiresc à sa famille et principalement à son frère. 1602-

1637, tome VI, Paris, Imprimerie nationale, 1896, p. 650, le 8 avril 1634, à son frère. 

P. Tamizey de Larroque, Petits Mémoires inédits de Peiresc (= le registre des 

correspondants), Anvers, veuve de Backer, 1889,  

-p. 105, le 23 mai 1631, « A M. H. Aycard pour Thunis. A M. d’Arcos, avec deux tonneaux de vin, 

-p. 108, le 13-18 juillet 1632, A M. de Gastines, Fort, Lambert. Pour Thunis au S. d’Arcos, au S. 

Berenger, au S. H. Aycard. 


